1) Ms: commemorata.

2) Ms: laboretur.

3) Ms: Ysendridis.

4) Fehlt im Ms.

5) Fehlt im Ms.

dominum apostolicum laborarent, et ille de veritate miraculorum plenius certificari vellet, precepit, ut tam testes vite beate Elyzabeth, quam testes miraculorum eius diligenter examinarentur et iurati, que dicenda erant, dicerent. Quod et factum est. Huic generali iuramento tertia et quarta interpretacio nominis sancte Elyzabeth congruere videntur. Non solum dei mei septima, sive dei mei saturitas, sed etiam deus meus cognovit vel dei mei iuramentum interpretatur, veritatem, quam deus sive in conversacione, sive in miraculis famule sue cognovit, ut homines eciam cognoscere idem credere possent, necessitas exigebat, ut testimonia iuramento firmentur. Hiis occasione iuramenti insertis ad ommissa revertamur.

- 127 (825). Elyzabeth ancilla quondam beate Elyzabeth lantgravie Turingie interrogata de vita et conversacione eiusdem beate Elyzabeth iurata dixit, quod post assumptum habitum diu fuit cum ea et quod plurima bona opera misericordie scilicet et humilitatis viderit in illa. Que ad hospiciu suu, in quo manebat iuxta oppidum Marburg, vocavit pauperiores, debiliores et infirmiores magisque devotos, quibus in propria persona minis(S. 29)trabat. Cibos cum ancillis Deo devotis in habitu  
128 (826). griseo preparabat et pauperibus in hospicio eius manentibus ministrabat, balneis illos fovens et vestibus tegens. Quedam eciam puerulum monoculum scabiosum totum, quem in hospitali suo tenebat, inter cetera multa humanitatis officia, que eidem exhibuit, eciam ad requisita nature sepius propriis manibus deportavit.

Yrmingardis religiosa habitu griseo induta ipsa quondam<sup>1)</sup> ancilla beate Elyzabeth de vita ipsius requisita iurata respondit: Domina mea beata Elyzabeth semper habere consuevit pauperes in hospicio suo apud oppidum Marburg, postquam induerat habitum griseum, quibus ministrabat per se, eciam extra hospiciu propriu multis precium dans, ut pauperes procurarent. Occulte eciam anulos aureos et pepla serica et alia sua cletnodia vendere studuit, ut illorum precto pauperes reficerentur. Recitavit et alia quedam magne, nimie misericordie opera ab Elyzabeth superius dicta, que replicare superfluum non est, ut in ore duorum aut trium testium stet omne verbum. Dixit enim, [quod]<sup>2)</sup> quendam puerulum scabiosum monoculum uno die sex vicibus ad requisita nature deportabat. Pannos eciam ipsius pueri defedatos ipsa lavabat et iocundissime eidem blandiendo more materno loquebatur. Inter huiusmodi opera loqui solebat: Quam bene nobis est, quod Dominu nostru sic balneis fovemus et tegimus. Cui ancilla respondit: Nobis quidem bene est cum huiusmodi, sed nescio si aliis sic sit.

1) Ms: quandoque.

2) Fehlt im Ms.

Leprosam quandam fetidissimam ulceribus et sanie plenam in hospitali procuravit, quam vix aliquis ob horrorem etiam ex remoto aspicere potuit. Quam lavare, vestimentis tegere et medicamentis sine horrore fovere consuevit et se coram illa prosternens corrigias calciamentorum eius solvit et ipsos calcios extrahere voluit, sed illa non permisit. Cuius ungues tam in pedibus quam in manibus precidens manu sua faciem eius ulcerosam tangens deterisit. Que ad tempus 129 (527). sanata est. In fine curie propter alios infirmos locavit illam, frequenter eam visitans et cum multa iocunditate verbis (S. 30) consolatoris recreans. Quitquid enim pauperes desiderabant, in hiis illa<sup>1)</sup> pro posse suo providebat, in hiis etiam, que ad salutem pertinent animarum, sollicita fuit valde. Monebat enim omnes, quos potuit, ne infantes suos baptizare negligenter, ne Christo, qui est vita animarum, fraudarentur. Infirmos etiam diligentissime monuit, ut medicinam confessionis et sacre communionis non negligenter. De hiis non curantes acrius corripuit. Nam vice quadam, cum vetulam quandam pauperulam ad confessionem faciendam hortata fuisset nec profecisset, quasi somnolentam et ad confitendum pigram virgis verberavit, sicque eandem vetulam ad confitendum compulit.

Mortuo pie memorie Ludewico Iantgravio non est permessa ad tempus beata Elyzabeth uti bonis mariti sui<sup>2)</sup> a fratre ipsius prepedita. Poterat quidem tunc temporis habuisse ab eodem sustentacionem, sed de preda et exactionibus pauperum victum habere noluit, eligens abiecta esse in domo dei et cum Tobia vitam ducere pauperem magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum (Psalm. 83, 11) cum necessitatibus, unde velut questuaria victum acquirere et de labore manuum suarum vivere (perfererat)<sup>3)</sup>. Nendo namque lanam de cenobio Aldenburg sibi transmissam, sicut omnibus est notum, de precio minori debito habebat. Que non solum de manibus vivere, sed, quod maioris devotionis signum fuit, de eodem precio cum vidua ewangelica aliquot denarios ad altare dei offerre consuevit. Et, sicut testis est prefata Yrmingardis, quandoque infirma iacens in lecto fusabat lanam, nam linum fusare nesciebat. Cui, ut sibi parceret, nonnumquam de manibus eius ancille eolum rapiebant, sed, ne omnino ociosa esset, lanam ad futuros labores preparabat discarminando, ne panem ociosa comederet. Ipsa est revera mulier illa fortis, de qua per Salomonem dicitur: Quesivit lanam et linum et operata est consilio manuum suarum (Prov. 31, 13). Et in sequentibus: Manum suam misit ad forciam, et digiti eius apprehenderunt fusum (Prov. 31, 19). Quanto beata Elyzabeth humilior, tanto forcior (S. 31) erat. Accinxerat enim fortitudine<sup>4)</sup> lumbos suos per virtutem continencie

1) Ms: ille.

2) Ms: suis.

3) Fehlt im Ms.

4) Ms: fortitudinem.

et roboravit<sup>1)</sup> brachium suum (Prov. 31, 17) propter Christum, opera vilia atque despecta exercendo. Hoc in filia regis et in uxore 130 (828). principis magnum fuit. Accidit circa idem tempus, ut rex Ungarie pater beate Elyzabeth mitteret unum de comitibus suis nomine Pavian cum multo comitatu, ut revocaret ad terram suam filiam ipsius. Andierat enim, quod quasi mendica esset et omni solacio destituta. Eveniens ad oppidum Marburg idem comes invenit illam ad colum sedentem et lanam filantem. Qui pre nimia ammiracione se benedicens dicebat: Nunquam filia regis visa est prius lanam fusare. Hoc est, quod Salomon de illa predixerat: Et digiti eius apprehenderunt fusum (Prov. 31, 19). Non enim gloriam extra querebat, sed intus secundum illud: Omnis gloria filie regis ab intus (Psalm. 44, 13). Culus glorie respectu filia regis Elyzabeth paupertatem<sup>2)</sup> affectans et exilium, induci non poterat, ut rediret. Habebat tunc temporis famula dei pallium griseum in se nimis curtum, sed alterius coloris panno prolongatum, manicas eciam tunice ruptas, alterius coloris panno emendatas. Quandoque hyemis tempore, quia vestes non habebat sufficientes, inter duas culcitrans iacebat, unam sibi substernens et altera se tegens. Et dicebat hlis verbis: Ego quasi in sarcofago iaceo. Et erat in tribulatione gaudens et de commodo corporis nihil curans. Tempore quodam vocata est ab abbatisa de Kitzingen, que matertera ipsius erat, et rogata, ut<sup>3)</sup> balnearetur. Que precibus victa tandem intrans et uno pede strepitum in dolio faciens, aquam hinc inde movit et ait: Hic balneatum est, et statim exivit de dolio. Quam sanam habuerit in exterioribus conscienciam, probatur eciam ex eo, quod sequitur: Accidit tempore quodam, quando victum querebat de opere manuum suarum, ut a magistro Cunrado vocata<sup>4)</sup> de Marburg Ysennake veniret. Et quia precium de lana filanda de ecclesia in Aldenburg receperat, remisit unum denarium Coloniensem cum lana aliquanta, quam non filaverat, ne supra debitum et quod labore non meruerat quitquam haberet (S. 32). Quam fervens et quam efficax fuerit eius oracio, facto subsequenti declaratur.

Predicta Elyzabeth, ancilla beate Elyzabeth, iurata dixit, [quod] <sup>4)</sup> 131 (828). femina quedam nobilis Gertrudis nomine de Lembach visitandi gracia adiit beatam Elyzabeth, et venit cum illa adolescens quidam Bertoldus nomine seculariter indutus. Quem beata Elyzabeth ad se vocans dixit: Videris mihi minus discrete te habere, et quare non servis creatori tuo? Respondit iuvenis: O domina mea, supplico vobis, ut oretis pro me, ut deus donare dignetur mihi gratiam suam, per quam illi servire valeam. Et illa: Vellesne, ut ego orarem pro te? Respondit iuvenis:

1) Ms: robaravit.

3) Ms: et.

5) Fehlt im Ms.

2) Ms: paupertate.

4) Ms: vacata.

Vellem utique. Tunc illa: Necessè est, ut et tu ad gratiam suscipiendam te habilites, similiter mecum orando, et sic libenter pro [te]<sup>1)</sup> orabo. Et confestim provolutis genibus in loco competenti monasterii in Werde, in quo tunc erat, cepit pro iuvene attentius orare. Qui eciam locum oracionis in eadem ecclesia sollicite querebat, ut per hoc gratie se abilitaret. Qui cum aliquamdiu oracioni pariter insisterent, cepit iuvenis alta voce clamare: O domina, cessate ab oratione, quia iam totus deficio. Nimio namque calore oracionis illius succensus, foris sudabat et intus estuabat, brachia cum reliquo corpore huc atque illuc iactitando ita, ut de effectu sancte illius oracionis dicere posset cum propheta: Factus est quasi ignis flammigerans in ossibus meis et defeci sufferre non sustinens (Jerem. 20, 9). Revera oracio humiliantis se penetrat nubes (Eccli. 35, 21) et sicut incensum dirigitur in conspectu divinitatis (Psalm. 140, 2) cor peccatoris accendens et illuminans. Et domina ipsius iuvenis et prefata Elyzabeth, famula sancte Elyzabeth, et Yrmingardis, que iurata idem testatur, accurrentes ipsum tenebant et invenerunt eum totum vi orationis incaluisse et vestes eius nimio sudore madidas. Qui sepius iterans <sup>182 (850)</sup> clamorem tandem dicebat: In nomine domini peto, ut cessetis ab oratione, quia iam igne consumor, et qui tenebant eum, vix calorem manibus sufferre poterant. Statimque, ut beata Elyzabeth<sup>2)</sup> ab oratione cessavit, iuvenis commodius habebat in corpore. Qui post obitum sancte Elyzabeth se transtulit ad fratres minores. Simile<sup>3)</sup> quiddam ei contigit in alio casu.

Cum post multam paupertatem recepisset quandam summam magne pecunie pro dote, convocavit pauperes et debiles in circumferencia<sup>4)</sup> Marburg ad duodecim miliaria ad certum locum et diem. Et iussit illis distribui quingentas marcas. Et, ut omnia commode fierent et ordinate, ipsa beata Elyzabeth succincta circuibat, rogans populum sedere, ut ad similitudinem Christi transiens ministraret illis. Et data lege et publicata, quod, qui moveret se de loco et iterato reciperet elemosinam in preiudicium faciens ceteris pauperibus, capillorum aliquorum truncacionem ad confusionem sustineret, tunc casu iuvenula quedam Hydegundis nomine capillis ornatissima, que legem predictam ignorabat, subito supervenit nec elemosinam venerat acceptura, sed sororem infirmam visitatura. Hec deducta ad presenciam beate Elyzabeth, tamquam legem prefatam non servasset, quesitum est ab ipsa beata Elyzabeth, quid iuris esset de illa. Et videns pulchritudinem capillorum illius iussit statim illos precidi. Tunc virgo amissis capillis cepit alta voce flere. Accedentes autem quidam, qui illam innocentem esse noverant, dixerunt, quod puella minus debite esset punita. Quibus beata Elyzabeth respondit: Saltem cum huiusmodi capillis coreas non fre-

1) Fehlt im Ms.

2) Ms: Lyzabeth.

3) Ms: Simili.

4) Ms: circumferenciam.

132 (830). quentabit. Et statim iussit puellam ad se vocari requirens ab ea, si nunquam propositum vite melioris concepisset. Respondit illa, quod, nisi pulchritudo capillorum ipsam impedivisset, diu domino in habitu  
 133 (831). religionis servivisset. Et dixit ei famula dei: Malo te capillos perdidisse, ut salveris, quam adeptio imperio fuisse filiam meam. Que mox habitu religionis assumpto in hospitali domino servire studuit [et]<sup>1)</sup> in signum devotionis sue capillos suos illic suspendit. Hoc enim iurata retulit Hyldegundis (S. 34), plebanus<sup>2)</sup> civitatis et plures cum illa idem testantur. Die illo, quo<sup>3)</sup> larga quingentarum marcarum data est elemosina, proxima eiusdem diei nocte et luna clarius lucente, cum pauperes forciores recessissent, plurimi debiliores et infirmi iuxta sepes et in angulis curie iacentes remanserant. Quos beata Elyzabeth cum vidisset, ait suis: Ecce debiliores remanserunt, demus ergo adhuc illis aliquid. Et iussit singulis dari sex denarios Colonienses, pueris vero minus. Que postmodum panes apportari iussit, quos et distribuit. Quo facto dicebat: Volumus facere nunc istis plenam iocunditatem. Fiat ergo ignis longum, et laventur pedes eorum atque ungantur. Quo completo pauperes cantare ceperunt et esse iocundi. Quod beata Elyzabeth ut audivit, ait: Ecce dixi vobis, quod gaudium pauperibus facere deberemus, et erat ipsa cum gaudentibus gaudens (Rom. 12, 15) et cum exultantibus exultans.

Eadem Elyzabeth, que et supra, iurata dixit et hoc de sancta Elyzabeth. Cum esset apud oppidum Werden famula Christi, paupercula quedam parturivit ibidem. Sed quia nimis remotum erat tugurium parturientis<sup>4)</sup> ab hospicio beate Elyzabeth, miserta illius, que nemini misericordiam negavit, iussit ei in horreo iuxta domum eius in necessariis provideri, ordinari larem, ignem preparari et calcitram cum cussinis ad legendum pauperculam<sup>5)</sup> sufficienter preparari. Et cum pervenisset beata illa, fecit infantem baptizari nomenque suum Elyzabeth eidem inponi. Et cum licencia abundi data esset eidem paupercule, famula Christi ex multa cordis compassione gratiam gratie addens, dedit ei pallium suum et calceos, quos de pedibus propriis extraxit<sup>6)</sup>, et VII denarios Colonienses, pepula eciam et de pelliceo ancille sue nec non et manicas, quibus puer involveretur, insuper lardum et farinam.

134 (833). Nam per quatuor ebdomedas eidem paupercule in necessariis vite providerat. Sed illa omnium horum beneficiorum immemor et malum pro bonis reddens, infante in hospicio dimisso cum marito suo, cui beata Elyzabeth eciam (S. 35) novos calceos dederat, occulte recessit. Mane autem facto famula dei hoc ignorans, cum esset in ecclesia paupercule memor, ante matutinarum inceptioem ancillam suam vocans ait: Habeo species quasdam in marsubio meo, quibus paupercula illa cum infante

1) Fehlt im Ms.

2) Ms: Hyldegundi, plebano.

3) Ms: qua.

4) Ms: parturientes.

5) Ms: paupercula.

6) Ms: extraxit.

uti posset ad confortacionem, vade ergo et defer illi. Que cum venisset ad hospicium, ubi pauperulam esse suspicabatur, recesserat illa et solum infantem<sup>1)</sup> in domo reliquerat. Que mox ad dominam reversa, quod factum fuerat, nunciavit. Cui beata Elyzabeth: Vade cito, apporta infantem, ne negligatur. Quod cum fecisset, uxori cuiusdam militis eiusdem ville procurandum commisit et subito vocari iussit iudicem civitatis, mandans ei per plateas et vicos civitatis querere matrem infantis. Cumque reversi nuncii nihil invenissent, ancilla hoc ipsum beate Elyzabeth intimavit, suadens orationi instandum esse. Timebat enim magistrum Cunradum, suspicans, quod pro tali re turbari posset. Et ait beata: Nescio aliquid petere, fiat voluntas divina. Post horam vero, orationibus, ut puto, beate Elyzabeth revocatus maritus pauperule rediit et prosternens se coram famula Christi confessus est coram omnibus, quod cum uxore procedere non valens invitus et quasi vim passus reversus sit. Requisitus de uxore, ubi esset, ostendit, que ab ancillis adducta et ipsa peccatum ingratitude sue confitens dicebat, quod procedere non posset sine infante. Et cum iudicarent astantes merito illam defraudari<sup>136</sup> (833) debere pallio et calciis et aliis esse danda ob vicium ingratitude, respondit beata Elyzabeth: Facite quod vobis visum fuerit iustum. Et ablatum est ingratae mulieri pallium et virgini devote cuidam datum. Que mox castitatem domino vovit et, quod<sup>2)</sup> illi in habitu religioso servire vellet, promisit. Calciis vero cuidam vidue dati sunt. Beata Elyzabeth, quia tota visceribus misericordie affluebat, iam dicte pauperule compaciens et malum in bono vincens, iussit ei dari pelles et calcios alios. Que recepto puero, quem male dimiserat, recessit.

Irmingardis, cuius superius mencionem fecimus, testatur se audisse ab ore beate Elyzabeth et hoc: Vita, inquit, sororum in hoc seculo despectissima est. Et si esset aliqua vita despectior, illam elegissem. Fecissem quidem alicui episcoporum aut abbatum, qui possessiones habent, obedientiam, sed cogitavi hoc mihi utilius esse et magis humilitatem sapere, si magistro Cunrado obedienciam voverem, qui in hac vita nichil possidebat, mendicus vivens et nullam prorsus consolacionem habens. Dixit eciam, quod magistrum Cunradum, quem loco Christi patrem elegerat, plurimum timere consueverat, ita ut diceret: Si hominem mortalem tantum timeo, quantum deus omnipotens timendus est, qui est dominus et iudex omnium. Dixit eciam eadem Yrmingardis, quod magister Conradus quandoque mandaverit beate Elyzabeth, ut veniret Aldenburg, volens habere consilium, si eam in reclusorio poneret. Et petebant domine claustrales ab eodem magistro Cunrado, ut beate Elyzabeth liceret intrare claustrum ipsasque visitare. Et respondit magister Cunradus: Intret si vult, bene credens, quod non intraret. Sed illa putans se habere licenciam claustrum intravit, sorores visitans. Quod magister Cunradus intelligens et excommunicatam iudicans, eam citius evocavit et librum preparatum ei exhibens, que-

1) Ms: fantem.

2) Ms: quia.

- 135 (833). sivit, si vellet stare mandatis et hoc iurare propter excommunicacionem, quam incurrerat claustrum intrando, et consensit ei. Simile factum est cum sorore Yrmingarde, licet claustrum non intrasset sed tantum foris stans accepta clave ostium aperuisset. Cui dixit, ut se prosterneret cum beata Elyzabeth ad absolucionem, precepitque
- 136 (834). fratri Gerardo, ut bene verberaret illas cum virga quadam grossa satis et longa. Interim ipse Cunradus psalmum „Miserere mei deus“ decantabat. Et erant eedem discipline tam graves, ut post tres ebdomadas in dorso ipsius Yrmingardis, sicut recitare solebat, cicatrices verberum apparerent. Attamen eadem teste beata Elyzabeth acrius verberata est. Audite miram sancte femine (S. 37) illius pacienciam: Oportet nos, inquit, talia sustinere libenter, quia sic de nobis est sicut de gramine, quod in flumine crescit. Flumine inundante et cum impetu currente gramen inclinatur et deprimitur, et sine lesione ipsius aqua inundans pertransit et labitur. Inundacione cessante gramen erigitur et in virore suo crescit valde delectabiliter. Sic nos quandoque oportet inclinari et humiliari, ut postmodum cum augmento gracie mereamur erigi atque consolari. Habebat autem cum paciencia sapientiam, paciencie fratrem non ignorans. Haut dubium, quin austeritas eiusdem Cunradi fuerit beate Elyzabeth occasio magni meriti. Sicut superius ipsa confessa est, valde illum timebat, et timor magna pena est. Recitavit adhuc alia de iam dicta Yrmingarde, que discretionem, humilitatem ceterasque animi eius virtutes declarant.

In tantum discreta erat beata Elyzabeth, ut medicum quereret, qui ipsam dietaret, ne forte nimis sibi de victu subtrahendo nimiam corporis debilitatem incurreret et sic domino per corpus servire non posset. Timebat etiam ex alia parte, quod gula viciū incurreret, si supra necessitatem nature in cibo et potu aliquid sibi indulgeret. Que etiam tante humilitatis existit, ut ancillas suas in mensa ad latus suum sedere et ex eadem scutella secum comedere compelleret. Et cum aliquae illarum pauperes essent et ignobiles, noluit tamen illis dominari neque domina vocari, illas instruens: Vos, inquit, dicetis mihi in numero singulari, tu Elyzabeth fac hoc vel hoc. Cui vice quadam dixit iam [dicta] <sup>1)</sup> Yrminrudis: Vos domina meritum vestrum vobis in nobis procuratis et casum nostrum non attenditis. Ad latus vestrum sedemus et ex scutella nostra comeditis. Quantum vobis meriti gracia humilitatis accedit, tantum nobis de merito propter honores a vobis impensos deperit. Cui beata respondit: Ecce oportet te sedere in sinu meo et coegit eam. Sepe etiam scutellas et patellas, quod magis humilitatem sapere videtur, beata Elyzabeth lava- (S. 88)bat, et, ne ab ancillis prohiberetur, aliquando illas emittebat. Et

137 (835). cum redirent, invenerunt scutellas et reliqua coquine instrumenta diligenter lota et nonnunquam ipsam eidem operi despecto insistentem.

1) Fehlt im Ms.

Ibat etiam beata Elyzabeth frequentius cum ancillis suis ad domos pauperum secum deferri faciens panes, carnes, farinam et alia victualia, que indigentibus competebant, que omnia propria manu distribuit. Quorum vestes et lectos diligenter inspiciebat et domum rediens orationi insistebat. Non enim propter ministerium Marthe deserere voluit quietem Marie. Propter quod laborem pie actionis condiebat illi dulcedo oracionis sive contemplacionis, unde gracia gustate dulcedinis thure incenso atque candelis reliquias sanctorum devotissime honorare consuevit. Que rursus ad fecunditatem vite active cum Lya rediens, cum pauperibus multa simul daret, magister Cunradus, quia indiscretam in hoc illam iudicans, precepit ei, ne plus simul quam unum denarium daret. Que singillatim implere studebat, quod simul non licuit. Quod cum intellexisset idem Cunradus, ut de cetero denarios non daret sed panes, precepit. Que panes multiplicabat ut prius, unde postmodum precepit ei, ut non nisi particulas panis daret. Ecce tam pio dolo in operibus misericordie preceptis magistri Cunradi obiavit salva in omnibus obediencia. Unde, cum vice quadam esset in itinere visitandi quendam heremitam et mandaret ei magister Cunradus, ut rediret, respondit nuncio: Nos similes sumus testudini, que tempore pluvie se retrahit in domum suam. Sic nos, ut obedire valeamus, retrahamus nos a via, qua ire ceperamus.

Tante perfectionis erat beata Elyzabeth, ut infantem suum, qui annum et dimidium etatis habebat, omnino a se removeri iussisset, ne forte nimis eum diligendo affectu carnali prepedita a divino abstraheretur servicio. Que beata, cum maxime iocunda videbatur, maxime flere cepit, ita, ut videres eam simul flere et gaudere. Que etiam hanc gratiam habebat, ut, cum fleret, nunquam faciem more la(S. 39)crimantium deformaret, quia lacrimae decurrentes ab eius oculis quasi de iocundissimo et indeficienti fonte fluebant, unde de illis, qui in fletu faciem rugant et exterminant, dicere consuevit, videntur tales dominum deterrere. Dent ergo domino quod habent cum iocunditate et hilaritate. Ex quo probatur, quod lacrimae ille, quas in oracionibus sive in compassione proximorum offerebat, extorte non erant. Que si aliqua videbat, que superfluitatem vel vanam gloriam sapere videbantur, zelo iusticie ducta vix tacere potuit. Hinc est, quod tempore quodam veniens ad claustrum quoddam religiosorum, qui de elemosinis quotidianis vivebant, ostenderunt ei sculpturas sumptuose deauratas in ecclesia sua. Que eisdem religiosis circa se stantibus numero pene XXIII dicebat: Ecce melius et utilius potuissetis has expensas posuissete in vestibus et victualibus vestris, quam in parietibus, et ipsas ymagines gerere in cordibus vestris, unde, cum quidam ei diceret de quadam ymagine pulchra, quod ei competeret, respondit: Non habeo opus tali ymagine, quia illam in corde porto. Tanta siquidem fuerat emulatrix sanctitatis, ut sustinere non posset equanimiter, si loque-

128 (296). retur quis ea presente verba inutilia sive iracundie, quia statim sic dicebat: Ubi est nunc Dominus? Et quia licet de vite eius sanctitate multo adhuc plura dici possent, videlicet de eius caritate, humilitate, paciencia, compassione, castitate, discrecione et misericordie operibus, que miseris impendebat, ne legentibus ipsa prolixitas tedium generaret, finem imponere dignum duximus, quia ad obitum eius describendum festinamus.

Cum tempus apropinquaret, in quo deus omnipotens tantos labores, tribulaciones et angustias dilecte et electe sue Elyzabeth remunerare vellet, per infirmitates carnis ad hostium cordis eius pulsavit vox dilecti eius ad hostium pulsantis et de tabernaculo corporis dilectam evocantis: Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea et veni! Iam enim hyemps transiit, ymber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putacionis adve(S. 40)nit, vox turturis audita est in terra nostra, ficus protulit grossos suos, vinee florentes dederunt odorem suum (Cant. 2, 10—13). Sicut per intempericm<sup>1)</sup> bycmis et ymbrie intelligantur incommoda peregrinacionis, ita per flores et vocem turturis vineasque florentes deliciae designantur patrie celestis, ad quas per mortem carnis beata Elyzabeth pervenit. Tempus putacionis tempus est mortis. Quo instante cum Christi dilecta lecto decumberet, audivit sepe dicta Elyzabeth famula eius quasi intra collum eius vocem dulcissimam et tunc beata Elyzabeth se verterat ad parietem. Que post horam ad famulam se vertens ait: Ubi es dilecta? Respondente illa, hic sum domina, mox adiecit, o domina mea, quam dulciter cantastis. Et quesivit sancta, si eundem cantum andivisset. Que ait: Eciam. At illa: Dico tibi, inquit, quod<sup>2)</sup> inter me et parietem avicula quedam<sup>3)</sup> mihi iocundissime cantabat. Culus dulcedine excitata oportebat et me cum cantante cantare. Non mirum, si sancta illa anima egressura de exilio et in montem celi sicut passer migratura (Psalm. 10, 1) ad vocem turturis se invitantis dulciter cantavit. Cumque circa iacentem dominam sepedicte ancille sederent et de infirmitate ple matris plurimum dolerent, dicebat illis: Quid<sup>4)</sup> faciendum esset nobis, si dyabolus se nobis ostenderet? Hoc cum sancta dixisset, post paululum alta voce, quasi demonem repellens, sic ait: Fuge, fuge, fuge, et intulit: Modo loquamur de deo et puero Iesu, quia instat media nox, quando natus est dulcissimus Iesus et in presepio quievit et novam stellam, que nunquam ante visa est, creavit. Haut dubium, quin ntrinsque tunc presenciam senserit dyaboli, videlicet qui electorum calcaneum id est finem observat, sicut exemplum habemus de sancto Martino

1) Ms: intemperencie.

2) Ms: quid.

3) Ms. quadam.

4) Ms: Quod.

et ipsius Iesu, in cuius morte dyabolus fuisse legitur. Qui sicut presencia sua animam egredientem terret, turbat et contristat, ita Christus letificat et visione sua sancta confortat. De utraque hac visione sponsa dicit in canticis: Surge aquilo et veni auster (Cant. 4, 16). Aquilo ventus durus est et significat dyabolum, qui ait: Ponam sedem meam ad aquilonem et similis ero altissimo. Auster, qui flat a meridie, Christum designat, qui (S. 41) est media dies, id est mediator dei et hominum. Ad hoc beata Elyzabeth dicebat dyabolo fuge, fuge, fuge, ut recederet, ad hoc dicebat, modo loquamur de deo et puero Iesu, ut ille cum ipsa maneret. Loquens vero de salvatore, iocundissima fuit, tamquam non infirmaretur, ita ut diceret: Licet debilis sim, nullam tamen sentio infirmitatem. Et ait audiente Yrmingardi<sup>1)</sup>: Iam tempus instat, quod omnipotens deus eos, qui amici eius sunt, vocabit, propter humilitatem in plurali numero hoc de se loquens. In tota illa die, que sanctissimum eius obitum precedebat, devotissima manebat, sponsi sui adventum prestolans cum eo intratura ad nuptias. Quid aliud est oleum in lampade, nisi devocionis gracia in corde, devocione ignis caritatis, ut lucere, ardere et durare possit, nutritur. Cum lampade ardente, id est caritate fervente, beata, hec cum Christo, quem ut sponsum dilexit et sicut carissimum hospitem semper in domo propria in membris suis<sup>2)</sup> suscipere studuit, ad celestes nuptias intravit. Que in ipsa hora mortis sue quasi dormiens iacuit et exspiravit. Exspiravit, inquam, in fide sancte ecclesie et in firma spe glorie ita, ut moriens dicere posset cum psalmista: In pace in id ipsum dormiam et requiescam (Psalm. 4, 8). Et in alio psalmo: Caro mea requiescet in spe (Psalm. 15, 9). In qua spe? In spe utique gloriose resurrectionis. Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur (1 Cor. 15, 51). Inmutacio corporum est glorificacio, que solis debetur electis. Hii in pace dormiunt et in spe requiescunt diem feliciter expectantes sue gloriose resurrectionis, in quo dormiunt, suscitabuntur. In corpore beate Elyzabeth mortuo non modicum tunc temporis contigit miraculum. Nam cum ab ipsa hora mortis usque in quartum diem intumulatum iacisset, nihil omnino fetoris vel immundicie<sup>3)</sup>, sicut de ceteris mortuorum cadaveribus exire solet, ab illo sacro corpore exalabat, sed odor suavissimus, odor aromaticus, cuius fraglantia universos tam copiose refi-

1) Ms: Yrmingardis.

2) Ms: sui.

3) Ms: immudicie.

130 (897). ciebat, ut de illo dicere posset, emissiones tue paradysus malorum punicorum cum pomorum fructibus. Cypri cum nardo, nardus et crocus, fistu(S. 42)la cinamomum cum universis lignis Lybani, mirra et aloe cum universis primis ungentis (Cant. 4, 13—14). Cumque idem corpus sanctissimum tunica grisea involutum faciem habens pannis circumligatam iaceret in feretro, plurimi ex hiis, qui presentes aderant, corporis sanctitatem non ignorantes devocione accensi particulas pannorum eius incidebant, alii rumpebant, nonnulli ungues manuum sive pedum eius decurtabant. Quidam eciam summitatem mammillarum eius et digitum unum de manu eius precidebant pro reliquiis ea servantes. Quantus autem dolor pauperum atque infirmorum illic concurrencium et de tante matris morte vociferantium<sup>1)</sup> sit auditus, paucis explicari non potest. Ac, si omnium mater carissima fuisset et omnes in carne genuisset, ita illam querulosis vocibus plangebant. Cum autem officium defunctorum diceretur, abbatissa de Wetere, que tunc presens aderat, avicularum cantus iocundissimos audivit. Que in dulcedine eiusdem cantus multum delectata, in quonam loco esset scire volens, ecclesiam exivit et ecce vidit in cacumine basilice aviculas plurimas congregatas, que cantu suo quasi funeris exequias agebant. Nimirum figura sanctorum angelorum conventus et concentus iste fuit avicularum, qui circa hoc sanctissimum corpus congregati fuerant et cum laudum preconio animam deo optulerant. Et quia beata Elyzabeth femina fuerat nobilis et religiosa, per omne illud triduum, quo corpus eius intumlatum iacuerat, congregata est de tota provincia, civitatibus, castris, villis atque cenobiis ad eius exequias innumerabilis turba populorum, a quibus valde honorifice corpus illius in hospitali Marburg, quod ipsa fundaverat et possessionibus ditaverat, in capella modica sepultum est. Obiit autem beatissima Elyzabeth anno ab incarnatione Domini MCCXXX<sup>2)</sup> anno vite sue . . . Romane ecclesie presidente domino papa Gregorio nominis huius nono sub Friderico secundo Romanorum imperatore. Agamus ergo gracias fratres karissimi summo regi et pontifici Iesu Christo domino nostro. Cui cum patre et spiritu sancto honor sit et imperium per infinita secula seculorum. Amen.

(Explicit vita beate Elyzabeth.)

1) Ms: vocifirantium.

2) Das Todesjahr ist in Wirklichkeit 1231.

## 2. Des Cäsarius von Heisterbach Predigt über die Translation der hl. Elisabeth.

(S. 43 Incipit) Sermo de translacione beate Elyzabeth. „Non potest civitas abscondi super montem posita (Matth. 5, 14)!“ Verba sunt salvatoris in ewangelio et loquitur hic de quolibet iusto et electo, cuius animam post mortem carnis dignitate premiorum in celis exaltat et prerogativam meritorum eius per gloriam miraculorum in terris manifestat. Talis erat beata Elyzabeth quondam lantgravia, regis Ungarie proles inclita, cuius hodie translacionem colimus et in monte celi positam per miracula, que per eius corpus cotidie fieri non ambigimus. Ipsa revera est civitas sancta, fundamenta habens in montibus sanctis posita, civitas dei, civitas refugii. Quis miserorum, cum adhuc in valle lacrimarum posita esset, ad ipsam confugit et misericordiam, quam quesivit, non invenit. Ipsa, inquam, est civitas in fide apostolorum et prophetarum fundata, spe celestium semper erecta, consummata, operibus virtutum locupletata. Sive per Bethleem, sive per Ierusalem beatam Elyzabeth intelligas, utraque civitas ob nominis interpretationem illius virtutibus congruit. Bethleem, ut notum est, interpretatur domus panis et significat vitam activam, Ierusalem vero visio pacis et vitam designat contemplacionibus plenam. Quam perfecta in utraque vita femina ista fuerit, satis liber vite eius ostendit. Elyzabeth dei mei saturitas interpretatur, Bethleem vero, ut iam dictum est, domus panis<sup>1)</sup>. Quia hec beata Christum semper in suis membris saturare studuit, non iam figuraliter, sed realiter Bethleem, id est domus panis, Elyzabeth exstitit. Erat et Ierusalem, veram pacem, id est Christum, sive orando sive meditando sive mente excedendo semper videns. Sex portas habuisse legitur Ierusalem terrestris, per quas sex opera misericordie designantur. Per portas civitatis ad actiones exteriores exitur et per easdem portas ad quietem interiorem intratur. Beata Elyzabeth sic exercuit opera misericordie, ut non recederet a divina contemplacione. De secreto contemplacionis quasi per quasdam portas iusticie frequenter exivit, ut Christum in pauperibus esurientem cibaret, sicientem potaret, hospitem colligeret, nudum operiret, infirmum visitaret et in cuiuslibet necessitatis carcere positum presencialiter adiret.

1) Ms: pacis.

Beate huius civitatis turres erant quatuor virtutes cardinales, scilicet iusticia, prudentia, fortitudo, temperancia. Est autem effectus iusticie miseris subvenire, effectus prudentie insidias precavere, effectus fortitudinis molestias perferre, effectus temperancie illecebras refrenare.

Venerabilis femina Elyzabeth adhuc in valle lacrimarum posita quatuor has virtutes diligenter satis exercuit. Per virtutem iusticie tam copiose miseris, id est pauperibus et infirmis viduis et pupillis<sup>1)</sup>, peregrinis et advenis, subvenit, non solum personaliter multis illorum ministrando, sed eciam pecuniam magnam ad illorum necessitates distribuendo. Nam quingentas marcas simul circa oppidum Marburg erogavit. Cui et illud Davidicum<sup>2)</sup> congruit: Dispersit, dedit pauperibus, iusticia eius manet in seculum seculi (Psalm. 111, 9). Quod tali modo insidias dyaboli precaverit, ex effectu prudentie fuit. Omnium malorum radix avaricia est et ydolorum servitus. Huius vicii insidias evasit, dum nihil sibi retinens ipsas divicias contempsit. In turri fortitudinis fuit, dum omnes iniurias sibi illatas sustinuit patienter, deo in omnibus gratias agens. Nam post mortem mariti sui de castro et ceteris possessionibus dotalicii sui cum liberis et ancillis suis miserabiliter satis eiecta est, sed quia mulier fortis fuit, equanimiter universa toleravit. Temperancie in se effectum ostendit, cum carnis illecebras sic in se refrenavit, ut adhuc vivente marito suo in manus magistri Cunradi continenciam deo voveret, si eam viro supervivere contingeret. Quod et fecit, in viduitate sancta permanens. Que licet humilis esset et cunctis virtutibus adornata, tam temperanter tamen vivere studuit, ut de indiscreta abstinentia notari non posset. Propter quod eciam medicum quesivit, qui eam dietaret, ne forte de cibariis nimis sumendo gule vicio subiaceret vel nimis abstinendo deo servire non posset. Beata Elyzabeth, quamdiu in hoc mundo fuit, civitas absconsa fuit et hoc ideo, quia in valle humilitatis posita animi sui virtutes per nulla declarari optavit miracula sciens illa bonis (S. 45) et malis esse communia. Legitur in vitis<sup>3)</sup> patrum quendam<sup>4)</sup> tam excellentis vite fuisse, ut innumeris miraculis coruscaret et bestiis indomitis imperaret. Propter quam gratiam in

1) Ms: pupillis.

2) Ms: Daviticum.

3) Ms: vitas.

4) Ms: quidam.

superbiam elevatus et spiritu fornicacionis seductus tam graviter cecidit, ut inducias penitendi a deo postulas accipere non mereretur<sup>1)</sup>. Cuius ruinam beatus Anthonius per spiritum intelligens planxit dicens: Hodie magna columpna ecclesie cecidit. Severus in vita sancti Martini scribit historiam ex parte similem, sed fine dissimili: Cum quidam anachoreta ob vite sanctitatem tantam accepisset a domino potestatem, ut demonibus imperaret et missis fimbriis cilicii sui de obsessis corporibus illos fugaret, propter honores ob hoc sibi impensos sic cepit intus inani gloria pulsari, ut ruinam metuens deum attentius oraret, quatinus dyabolum ad similitudinem illorum, quos curare consueverat, quinque sibi mensibus dominari permetteret. Qui a domino exauditus mox, ut furere cepit, vinculis est ligatus et post quinque menses demum curatus non solum a demone, sed etiam a vicio inanis glorie. Propter quod beata Elizabeth non in magnis neque in mirabilibus super se ambulare voluit, sed humilia de se sciens gratiam sibi concessam semper in se custodire studuit. Attamen dicebat ei consciencia sua opera misericordie et humilitatis, que ipsa exercebat, miraculis faciendis esse digna, sicut ex quibusdam verbis ipsius probari potest. Solebat aliquando ancillis suis, quas loco<sup>2)</sup> sororum honorabat, manicas sive alias particulas tunice sue ostendere et in simplicitate cordis sui cum quodam sancto ioco dicere illius: Vos domine, si modo servaretis panniculos istos, puto, quod prudenter faceretis, quia tunc non esset necesse post mortem meam illos querere, quoniam sancta ero et dominus per me miracula facturus est. Si propheta, nihil verius illa. Nam post mortem tantis et tot miraculis claruit, ut vix aliquis illa non dico scribere, sed nec narrare sufficiat.

Nolens pius dominus ancille sue merita declarare et refugii civitatem in valle humilitatis positam super montem celi locare, tantis signis et prodigiis sepulchrum illius illustravit, ut ex diversis provinciis gracia consequende sanitatis sive oracionum intuitu turbe populorum confuissent (S. 46). Ceci, claudi, paralitici, surdi, epilentici et diversarum infirmitatum homines illic sanabantur et, ut aiunt, etiam mortui in eodem loco suscitabantur. Adhuc enim magister Cunradus vixit, cuius studio eadem miracula ex parte conscripta sunt. Non solum ex provincia Maguntinensi atque

1) Ms: meretur.

2) Ms: locorum.

Treverensi, immo eciam ex provinciis remotioribus, Coloniensi videlicet, Bremensi atque Medeburgensi oracionum sive sanitatum gracia constat plurimos Marburg advenisse. Aliis recedentibus alii occurrebant, sanitatem consecuti dei virtutem venientibus nunciabant. Plurima ibi oblata sunt, ex quibus ecclesia lapidea super sacrum eius tumulum erecta est. Ego circa idem tempus ibi fui et non recordor me in tota vita mea tantum simul vidisse populum, quantum in oppido Marburg et circa illud tunc temporis aspexi. Vix aliquis in ecclesiam sine magno labore intrare vel exire potuit. Non multo post magister Cunrados a quibusdam, quos ipse de heresi infamaverat, cum ministro suo fratre Gerardo occisus est et in eadem ecclesia simul sepulti. Ecce sic civitas illa sancta civitas refugii clarescentibus signis super montem idem in aperto posita est, ut iam eius gloria vix aliquem latere possit. Revera, fratres karissimi, sicut beata Elyzabeth civitatem refugii se in terris exhibuit, miserorum necessitatibus, ut supra dictum est, pie subveniendo, ista civitas refugii in celis posita esse meruit, preces ad se clamantium misericorditer exaudiendo. Non longe post mortem magistri Cunradi devotus iuvenis Conradus lantgravius, frater Ludewici, qui maritus fuerat beate Elyzabeth, divinitus et precibus utriusque fratris scilicet et sancte Elyzabeth promotus mundum cum flore despexit et hospitali domus Theutonice se reddidit. Cuius gracia et auxilio, (sicut supra dictum est)<sup>1)</sup>, hospitale beate Elyzabeth in Marburg eidem domui Theutonice donatum est. Ab illo tempore locus idem tum propter miraculorum gloriam, tum propter illustrium personarum conversionem in fama et divitiis amplius proficere cepit.

Considerantes fratres religiosi signa et prodigia, que [ad memoriam]<sup>2)</sup> beate Elyzabeth cotidie in loco fiebant, plures ex eis cum fratre Cunrado quondam lantgravio ad curiam domini pape personaliter accedentes de canonizacione eius laborare ceperunt, signa et sanitates, que ad memoriam famule dei fiebant, tam scriptis quam verbis domino apostolico indicantes<sup>3)</sup>. Quorum petitioni<sup>4)</sup> consensum prebuit, precipiens miraculorum testes diligenter examinari, sciens civitatem in monte positam non posse abscondi. Anno ab incarnatione domini MCCXXXV in octava penthecostes apud

1) Das Eingeklammerte, das sich auf das Leben (S. 36) bezieht, ist vermutlich später zugesetzt worden.

2) Fehlt im Ms.

3) Ms: indicates.

4) Ms: petitionem.

Perusium civitatem Tuscanie dominus papa Gregorius canonizavit venerabilem Christi famulam Elyzabeth in numero sanctorum illam computans et per universam ecclesiam diem deposicionis illius XIII Kalendas Decembris sollempniter agi precipiens. Sicque civitas illa super montem posita est, ut, que prius sancta erat meritis, auctoritate apostolica eciam sancta dici posset. Cuius devocio tanta circa illam exstitit, ut speciales litteras diversis religiosis ordinibus ecclesie destinaret, rogans et mandans, quatinus sancte Elyzabeth festivitatem recolerent. Quod et factum est. Moxque mire pulchritudinis et magnitudinis monasterium super corpus eius fundari cepit cum magnis sumptibus tante dignum patrone.

Condictus est et dies certus atque publice denunciatus, in quo fieret sanctissimi corporis eius translacio. Anno sequenti, qui fuerat MCCXXXVI ab incarnatione domini a diversis regnis Alamannie, videlicet Boemie, Ungarie necnon et Francie tante turbe populorum utriusque sexus, diverse regionis atque condicionis et etatis ad diem in Kalendis Maii prefixam confluerunt, ut numerus omnem estimacionem humanam transenderet. Nam ipse gloriosus Romanorum imperator Fridericus omnibus negociis suis postpositis ad festum translacionis eucurrit fama sanctitatis beate Elyzabeth attractus et illectus. Scientes fratres occupacionem imperatoris et, quod in eius adventu sacrum corpus commode effodi non posset, tribus diebus preanticipaverunt. Nam venerabilis vir Ulricus, prior loci, assumptis secum VII fratribus ostio ecclesie clauso nocte reiecta terra sepulchrum aperuit et ecce tanta fragrantia lapide amoto de sacro corpore efferbuit, ut omnes odoris illius suavitate recreati in ammiracionem versi deum collaudarent. Nam ipsum sacrum corpusculum, quod aromatibus noverant non fuisse conditum, totum invenerunt integrum et incorruptum. Habe (S. 48) bat enim manus in forma crucis proprio pectori superpositas. Et in hoc multo amplius mirabantur, quod suavissimus et aromaticus odor de corpore vix per quinquennium sepulto exire potuit, cum huiusmodi corpora plurimum fetere soleant. Num quid non vobis ex hoc ipso famula dei dicere videtur: Nardus mea dedit odorem suum (Cant. 1,14). Nardus herba est calide nature, caritatem beate illius exprimens, cuius virtus<sup>1)</sup> gratiam talem promeruit. Quia sancta Elyzabeth Christi caritate succensa pau-

1) Ms: virtutem.

perum fetores et immundicias in corpore vivens non abhorruit, in corpore suo post mortem nihil fetoris habuit, ita ut dicere posset illud incorrupte sapientie: Sicut cynamomum et balsamum aromatizans odorem dedi quasi myrra electa, dedi suavitatem odoris (Eccli. 24, 20). Predicti fratres sacrum corpus de sarcophago tollentes et purpura involventes in archa plumbea locaverunt, sic in sepulchrum reponentes. Interim dominus imperator adveniens tunica grisea indutus nudis pedibus cum magna devocione et humilitate turbe hinc inde ipsum comprimentibus in Kalendis Maii summo diluculo locum adiit, sepulchrum intravit et principibus sibi assistentibus archam cum sacro corpore elevans cum multa vociferacione, clericis laudes divinas resonantibus ad locum preparatum transtulerunt. Caput vero beate Elyzabeth prius a corpore fuerat separatum et, ne illius visio aliquid horroris intuentibus incuteret, fratres cultello carnes cum pelle et capillis a cranio<sup>1)</sup> separaverunt. Imperator vero coronam auream de lapide precioso eidem capiti imposuit (Ps. 20, 4), in signum devocionis sue sancte Elyzabeth, que filia regis fuerat, illam offerens. Celebratur autem hec translacio VI Nonas Mai, hoc est die sequenti post festum apostolorum Phylippi et Iacobi.

Mirandis miranda succedunt. Unde, fratres karissimi, quia dominus ad hec mirificare dignatus est sanctam suam, ut gloria meritorum eius amplius claresceret, quia, sicut ipse dixit, non potest civitas abscondi in monte posita (Matth. 5, 14), maximum miraculum et maxime sanctitatis indicium in corpore beate Elyzabeth ad sui gloriam et ad nostram edificacionem ostendere voluit. Nam paucis diebus elapsis post eius translacionem, cum quidam ex fratribus arcam plumbeam aperirent (S. 49) et sacrum corpus attenderent, oleum purissimum de ipso corpore sacro stillare perspexerunt. De qua visione plurimum ammirantes et exultantes liquorem divinitus concessum panno extraxerunt et vasculo imposuerunt, pro benedictione illum reservantes fidelibus distribuendum. Nam debiles et infirmi ex eodem oleo peruncti sepe sanantur. Considerate fratres, quantum privilegium sancte huic sit concessum. Cum in veteri testamento innumerabiles iusti fuerint et electi, patriarche et prophete et alii quam plures, quos sacra scriptura commendat, de nullius tamen corpore legitur post mortem ipsius oleum emanasse. Nec ipsi

1 Ms: carnis

quidem Iohanni Baptiste, quo inter natos mulierum nemo maior surrexit (Matth. 11, 11), gracia hec concessa est. In novo autem testamento de tribus tantum legimus, quod eorum corpora vel ossa oleum stillent. Ex quibus fuit primus sanctus Demetrius martyr in Grecia, quem sancti Dyonisii ariopagite fratrem carnalem fuisse legi. Huius tumba tantum olei fundere dicitur, ut ecclesia illius tota ex eodem oleo illuminetur. Et, sicut audivi, pene nulla domus est in Grecia, que eodem oleo careat, pro remedio<sup>1)</sup> sanitatum illud reservans. Nam cum Constantinopolis vastata esset, nobis de eodem oleo in vasculo argenteo, ymaginem ipsius martiris habens impressam, delata est. De sepulchro eciam et ossibus sancte Katherine virginis et martiris oleum emanare nemo dubitat. Tercius in hoc privilegiatus beatus est confessor Nycholaus Myrree civitatis episcopus. Quartam tante glorie consortem habemus sanctam Elyzabeth viduam. Sicque deus universos ordines ecclesie honorare dignatus est. In martyrum ordine eciam apostoli et coningati comprehenduntur, eo quod pene omnes essent uxorati et martirio coronati. Sicut audivi a quibusdam fratribus domus Theutonice in Marburg, oleum de pedibus sancte Elyzabeth maxime stillat, hoc ideo, ut opinor, quia pedibus portabatur ad diversa pauperum tuguria misericorditer illos visitando et beneficia impendendo. Oliva, que oleum generat, signum pacis est et misericordie. Eleos<sup>2)</sup> enim Grece, misericordia dicitur Latine. Quia beata Elyzabeth pacifica et misericordissima fuit, non inmerito olei rivulos de suo corpore nunc fundit. Cui eciam congruere videtur, quod per Ecclesiasticum dicit spiritus sanctus: Quasi cedrus exaltata sum in Lybano et quasi cypressus (S. 50) in monte Syon (Eccli. 24, 17), et post pauca: Quasi oliva speciosa in campis et quasi platanus exaltata sum iuxta aquam in plateis (Eccli. 24, 19). Cedrus arbor est odorifera et imputribilis nature, gratiam illam designans, quam deus contulit corpori beate Elyzabeth post mortem, ita ut neque feteret, neque putredinem sentiret. Cypressus arbor est altissima, medendis corporibus apta. Hec est gracia sanitatum, quam dominus illi contulit, cum secundum animam exaltata esset in monte Syon, id est in altitudine divine speculationis. Oliva oleum genuit<sup>3)</sup> et de corpore eius oleum emanat. Platanus arbor est patula et ampla, unde Greci platan amplum

1) Ms: remedia.

2) Ms: Oleos.

3) Ms: ginnit.

vocant. Et hec est arbor tenerrima<sup>1)</sup>, mollibus foliis in altitudinem vitis maxime iuxta aquam crescens in plateis. Beata Elyzabeth in caritate quam patula sit et quam ampla et per virtutem compassionis circa infirmitates et necessitates patientes quam tenerrima, satis declarant, que ad eius sepulchrum fiunt miracula. Aque designant populos propter fluxum mortalitatis, unde est illud: Aque multe sunt populi multi. Ut autem iuxta esse possit hiis, qui tribulato sunt corde vel eciam corpore propter varias infirmitates, dominus illam posuit iuxta aquam in plateis.

Quia venerabilis ac deo dilecta Elyzabeth propter deum se humiliavit in hoc mundo, deus illam post mortem exaltare dignatus est in celo et in mundo. Exaltavit illam, sicut superius dictum est, in celo magnitudine premiorum, exaltavit illam in mundo, sicut cotidie vidimus et audimus, multitudine miraculorum. In celo specialius assimilari videtur cedro atque cypresso ob meritum suorum immensitatem, olive necnon et platano in mundo propter beneficiorum, quam infirmantibus prestat, diversitatem. Oleum, sicut ipse usus nos docet, cibatur, ungit et illuminat. Has olei virtutes beata Elyzabeth exercere spiritualiter non cessat. Multi pauperes in hospitali, quod ipsa fundavit et possessionibus ditavit, cotidie pascuntur. Pascit et spiritualiter, quociens peccatoribus suis sanctis curacionibus gratiam optinet devotionis, ungit infirmos cum meritis suis et precibus erigit elisos, sanat paralyticos, consolidat claudos, mundat demoniosos et alias quascumque infirmitatum species curat et allevat. Cui deus eciam hanc contulit gratiam, ut cecos corpore et corde illuminet. Qui non diligit, ut ait beatus Iohannes, in tenebris est (1 Ioan. 3,14). Hinc quisquis gratiam primam obtinuerit, mente cecum illuminat. Cum beata Elyzabeth non fuerit corpore virgo, sed vidua et viro cognita, plurimi tantam miraculorum gloriam in ea mirantur et hoc ideo maxime, quia sciunt infinitas fuisse et esse sacras virgines tam in cenobiis quam in habitu seculari, quibus coruscare miraculis concessum non est. Ad quod primo loco respondetur: neque meritum neque premium consistere penes carnis integritatem<sup>2)</sup>, sed penes caritatem. Qui plus finaliter diligit, eciam plus mercedis apud deum habebit. Miracula vero non sunt de sanctitatis substantia,

1) tenerima.

2) Ms: integretatem.

sed quedam sanctitatis indicia. Quod si beata Elyzabeth in integritate perseverans post mortem miraculis claruisset, poterant virgines arbitrari hanc gratiam eam habuisse magis ex merito virginitatis quam caritatis et ita fortassis virgines extollerentur cum fatuis virginibus, que non habent oleum in vasis suis. Miracula, nisi homo cautus sit, facillime mente extollunt. Propter quod pius dominus miraculorum gloriam post mortem famule sue distulit, quoniam iam extolli non poterat. Causa vero miraculorum eius hec maxima fuisse videtur, quia beata Elyzabeth filia fuerat regis et uxor principis magni et in tantum se humiliavit, ut post mortem mariti contempto sponso, contemptis divitiis et honoribus in multa paupertate et humilitate Christi pauperibus serviret, opera misericordie exerceret et multas tribulaciones et persecuciones propter hoc libenter et gratanter sustineret, ut eius exemplo ceteræ nobiles matrone similia facerent, pius dominus famulam<sup>1)</sup> suam post mortem miraculis honorare dignatus est. Non sanctis in gloria positis miracula, que faciunt, necessaria sunt, sed nobis. Non enim illos efficiunt meliores, sed nos, si tamen illorum opera, quibus promeruerunt miracula fuerimus imitati. Quia non potest abscondi civitas super montem posita (Matth. 5,14), imitemur preclara opera sancte Elyzabeth, id est caritatem, humilitatem, pacienciam, paupertatem ceterasque eius virtutes, ut et nos dominus deus super montem celi ponere dignetur, Iesus Christus dominus noster, qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia seculâ seculorum. Amen.